


Tuky– pracovní list
1)Z uvedených možností vyber správnou odpověď a 

zakroužkuj ji:
Tuky jsou: estery ketony vyšší mastné 

kyseliny

Tuky vznikají 
reakcí:

vyšší mastné 
kyseliny a 
hydroxidu

glycerolu a 
vyšší mastné 
kyseliny

glycerolu a 
hydroxidu

Tuto reakci 
nazýváme:

oxidací neutralizací esterifikací

Jako vyšší 
mastné kyseliny 
označujeme:

kyselinu 
máselnou, 
octovou, 
olejovou

kyselinu 
olejovou, 
máselnou, 
stearovou

kyselinu 
palmitovou, 
stearovou, 
olejovou

Ztužování tuků 
probíhá za:

zvýšeného 
tlaku, teploty 
180°C, 
působením 
vodíku

sníženého 
tlaku, teploty 
180°C, 
působením 
vodíku

zvýšeného tlaku,
teploty 180°C, 
působením 
hydroxidu

Mezi olejnaté 
rostliny patří:

slunečnice, 
olivovník, řepa

slunečnice, 
olivovník, 
řepka

olivovník, 
podzemnice 
olejná, jetel

Žluknutí tuků 
urychluje:

světlo, teplo, 
dusík

světlo, teplo, 
vodík

světlo, teplo, 
mikroorganismy

Chipsy před 
žluknutím 
chrání:

dusík kyslík oxid uhličitý

Působením 
hydroxidu 
sodného na tuky 
vznikají:

ztužené tuky mýdla bílkoviny

Běžnou 
surovinou na 
výrobu mýdel je:

živočišný lůj živočišné 
sádlo

rostlinný olej



Tuky– pracovní list (řešení)
1)Z uvedených možností vyber správnou odpověď a 

zakroužkuj ji:
Tuky jsou: estery ketony vyšší mastné 

kyseliny

Tuky vznikají 
reakcí:

vyšší mastné 
kyseliny a 
hydroxidu

glycerolu a 
vyšší mastné 
kyseliny

glycerolu a 
hydroxidu

Tuto reakci 
nazýváme:

oxidací neutralizací esterifikací

Jako vyšší 
mastné kyseliny 
označujeme:

kyselinu 
máselnou, 
octovou, 
olejovou

kyselinu 
olejovou, 
máselnou, 
stearovou

kyselinu 
palmitovou, 
stearovou, 
olejovou

Ztužování tuků 
probíhá za:

zvýšeného 
tlaku, teploty 
180°C, 
působením 
vodíku

sníženého 
tlaku, teploty 
180°C, 
působením 
vodíku

zvýšeného tlaku,
teploty 180°C, 
působením 
hydroxidu

Mezi olejnaté 
rostliny patří:

slunečnice, 
olivovník, řepa

slunečnice, 
olivovník, 
řepka

olivovník, 
podzemnice 
olejná, jetel

Žluknutí tuků 
urychluje:

světlo, teplo, 
dusík

světlo, teplo, 
vodík

světlo, teplo, 
mikroorganismy

Chipsy před 
žluknutím 
chrání:

dusík kyslík oxid uhličitý

Působením 
hydroxidu 
sodného na tuky 
vznikají:

ztužené tuky mýdla bílkoviny

Běžnou 
surovinou na 
výrobu mýdel je:

živočišný lůj živočišné 
sádlo

rostlinný olej

Autorem učebního materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eva Jetenská.


	
	Tuky– pracovní list
	Tuky– pracovní list (řešení)

